Q. 5. An publicario ista debeat fieri eorū
dem tempore pro tota Diœcesi?

R. Ita

S. I. De duratione, publicat. &c. 131

R. Ita planè existimat Illustrissimus
Dominus Pax Jordanus, Elucubr. vo-
lum. I. sic scribens: Ex verbis illis,
persuas Ecclesias, Diœceses, Oppida, Ter-
ras, &c. manifestè appareat, eodem
tempore publicationem faciendam
pro Civitate & Diœcesi: non autem,
ut alicubi factum memini, elapsso
tempore Civitatis, publicare pro
Diœcesi; hoc enim directè censetur
contra intentionem Papæ, verbis su-
præ dictis expressam. Hæc sapientissi-
mus Episcopus, laudatus à Gobat n. 71.

Verum, cùm Pellizarius Tract. de
Monialibus cap. 9. n. 21. §. An autem
Ordinarius &c. scribat, quòd in aliqui-
bus Diœcesibus non publicatur eo-
dem tempore pro incolis Civitatis,
& pro degentibus in Oppidis & Vil-
lis, sed pro his solum publicatur post
elapsam unam hebdomadam à die,
quâ fuit publicatum pro incolis Ci-
vitatis (idque, etiamsi eodem
tempore posset commodè publicari
tam pro Civitate, quàm pro Oppidis

132. P. 3. De Jubilao extraordinario.
ac Villis illius) & alias in Bullâ Jubi-
læi dici soleat , ut Ordinarii statim
absque ullâ morâ &c. publicent & publi-
carifaciant Jubilæum : & hoc ex ali-
quâ causâ occurrente dictis Ordina-
riis , præbente justam causam inter-
pretandi clausulam illam statim cum
aliquâ latitudine ; indeque inferat
Pellizarius , videri quod Ordinarius
quoad Moniales possit paulò tardiùs
publicare Jubilæum ad effectum ut
commodius ac utilius uti possint be-
neficio Confessarii extraordinarii , ex
interpretativo consensu Papæ Jubi-
læum concedentis ; maximè cùm
clausula illa statim &c. in Litteris Ju-
bilæis excludat negligentiam Ordi-
niorum , non autem dilationem
temporis ex causâ , ut notavit Bordo-
nus ab ipso Pellizario consultus , qui
cum eo sentit unà cum Baldello , Po-
lacco , & aliis doctis Recentioribus
itidem consultis : Præterea cùm in-
telligam ita fieri alibi , & certissimâ
atque experimentaliter notitiâ sciam
ita

S. I. De duratione, publicat. &c. 132
ita factitari à quodam Ordinario,
publicante scilicet Jubilæum prius
in uno loco, posteà in alio;

Hæc, inquam, cùm ita sint, non vi-
detur reprobandus. mos iste publi-
candi Jubilæum diversis temporibus:
in diversis locis ejusdem Diœcesis.
Caterūm altera praxis publicandi si-
mul respectu totius Diœcesis, est
communissima, & videtur confor-
mior menti concedentis.

Q. 6. Quid concedant? quid prescri-
bant Bullæ Jubilei extraordinarii?

R. 1. Concedunt Indulgentiam
plenariam, facultatem eligendi Con-
fessarium, qui à peccatis & censuris
omnibus absolvat, & vota commu-
teret.

R. 2. Nullas Indulgentias aut facul-
tates auferunt, aut suspendunt.

R. 3. Prescribere solent Proces-
sionem, aut visitationem Ecclesie
vel Ecclesiarum, Orationem in illâ
vel illis, Jejunium, Confessionem,
Communionem, Eleemosynam.

F. 7.

Q. 7.

Q. 7. An possit Ordinarius plura praescribere pro consequendo Jubilao , quam Pontifex prescrisperit ?

R. Negativè, cum communioneque potest arctare libertatem, v. g. prescribendo ut fiat Communio tali Feria, ut omnes faciant omnia opera intra unam tantum hebdomadam, &c. Neque enim inferior potest tollere , aut minuere favores & privilegia concessa ab ejus Superiore, præsertim alicui Communitati. Argum. Cap. Cùm inferior, de Major. & Obed.

Unde, si forte Ordinarius arctasset limites positos à Summo Pontifice , possent nihilominus Diœcesani lucrari Jubilatum , modò faciant ea, quæ, quo tempore & modo Pontifex concessit & prescripsit.

Q. 8. An possit Superior Communitatis Religiosæ decernere, ut omnes sibi subditi eadem septimanâ peragant opera requisita ?

R. Posse, atque adeò præcipere, exigente utique recto ordine disciplinæ

S. 2. De subjecto, seu capaci. 135
plinæ domesticæ, vitæque communis,
uniformitate , tantoperè à summis
Pontificibus commendatâ. Atque id
statuere potest pro suis domesticis
Paterfamilias. Pourré, De indulg. p. 2.
c. 8. n. 10. cum Bordono.

Similiter potest Superior injunge-
re, ut unicam ex Ecclesiis disjunctivè
designatis visitent, eamque Monaste-
rio vicinorem , ne diutius absint,
evagentur, &c.

SECTIO II.

DE SUBJECTO, SEU CAPACI JUBILÆ.

QUEST. I. Quis lucrari possit Jubi-
laum?

RESP. Omnis & solus Christianus,
rationis compos, non ligatus excom-
municatione majore ; ut haber com-
munis : quia hæc privat communions
bonorum spiritualium. Solet ramen
concedere Pontifex facultatem quo
cumque absolvendi ab omni censurâ,

exce-

136. P. 3. De Jubilæo extraordinario.
exceptis iis qui ab ipsomet Pontifice
& Apostolicâ Sede , vel ab aliquo
Prælato, seu Judice Ecclesiastico, ex-
communicati, suspensi, interdicti, &c.
declarati, vel publicè denuntiati fui-
sent, nisi infra tempus Jubilæi satisfe-
cerint, aut cum partibus concordave-
rint.

Ut autem lucretur quis Jubilæum,
exequi debet opera omnia præscri-
pta, eo modo & tempore, quo injun-
git Pontifex concedens. Quare Bul-
lam Jubilæi consulat, ut quid inten-
datur & præscribatur pro illo conse-
quendo , intelligat, & conformiter
exequatur.

Q. 2. An sit capax Jubilæi , qui non
fuerit præsens publicationi ?

R. Si initio non fuerit præsens in
loco, ubi publicatum est Jubilæum;
si tamen posteà adveniat, ubi publi-
catum est , potest ibi lucrari Jubilæ-
um. Quia per præsentiam statim ac-
quirit jus ad illud lucrandum , cùm
præmulgatio semper perseveret.

Unde,

S. 2. De subiecto, seu capaci. 137

Unde, licet adveniret feria quin-
ta, posset petere & obtainere commu-
tationem jejunii feriae quartae in aliud
opus, & prosequi faciendo alia opera
requisita. Quod etiam verum crede-
rem (ait Card. de Lugo n. 125. &
merito) licet ipso Sabbatho adveni-
ret: Quia tunc potest commutatio
jejunii subrogare alia opera, visitare
Ecclesias, ac confiteri, & die sequenti
Eucharistiam sumere.

Q. 3. An, qui tempore publicationis
Jubilai, ex invincibili ignorantia illius
notitiam non habuerit, possit transacto
tempore lucrari intra duas hebdomadas à
die notitiae?

R. Aliqui approbat à Dianâ p. 3.
tr. 4. R. 151. §. Notandum, & Coto-
nius cum aliis apud Gobatum Tr. de
Jubil. n. 65. & 91. fine; item Alloza
v. Indulgentia, Sect. 4. n. 19. Busen-
baum De satisfact. per indulg. sub finem,
Arsdekin, affirmant. Verum Lugo n.
119. dicit, nunc, stante clausulâ Bullæ,
non posse: Quia solis navigantibus
& iter

138 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
& iter agentibus conceditur proro-
gatio : cæteris autem impeditis con-
ceditur, ex facultate Confessarii, ope-
rum prorogatio vel commutatio.

Q. 4. An Civis Insulensis extra Dia-
cesim existens, dum in ea promulgatur Ju-
bilæum, possit, elapso ipsius Jubilæi tempo-
re reversus, idem lucrari Insulis?

R. Affirmativè, si fuerit absens
tanquam peregrinus, seu navigans
aut iter agens. Patet ex verbis Bullæ,
quibus concedit Pontifex ut navi-
gantes aut iter agentes, cùm primùm
se se ad sua domicilia receperint, per-
actis iis quæ præscribuntur, visitatâ
Ecclesia Cathedrali, vel Majori, aut
Parochiali loci ejusdem domicilii ;
eandem Indulgentiam consequi pos-
sint & valeant.

Perly Cùm primùm, non prohibe-
tur quò minus quis, post suum redi-
tum, duas hebdomadas integras, à
reditu suo proximas, felicitat sibi per-
ficiendis operibus præscriptis. Nam
Pontifex vult ut unusquisque habeat
dua.

S. 2. De subjecto, seu capaci. 139

duarum hebdomadarum spatium, in quo cum quiete & devotione possit se præparare; inquit Lugo n. 123. & cum eo Gobat n. 88.

Quare, licet in loco publicationis fuisset per totam primam hebdomadam, & in dimidio secundæ hebdomadæ iter agat; poterit, finito itinere, Jubilæum lucrari. Item, licet ultimo die primæ, vel secundæ hebdomadæ, iter ingrediatur: Quia nec tunc habet hebdomadam completam, ad quietem & devotionem requisitam. Lugo *ibid.* Gobat n. 90.

Q. 5. An teneatur ratione Jubilæi quis differre iter?

R. Negativè. Nam Bulla sine distinctione offert gratiam iter agentibus. Gobat *ibid.* sub finem.

Q. 6. An omnes peregrini & advenæ potiri possint Jubilæo concessu illi loco, in quo versantur?

R. Affirmativè. Probat praxis: & quidem, sive perveniat ad istum locum ante, sive primum post publicationem.

Ratio

Ratio est : Quia per præsentiam tuam in isto loco, statim acquiris jus; cum promulgatio facta perseveret semper, proindeque habeat tantas vires, quantas, si fieret præsente te. Lugo n. 126. Gobat n. 87. & 90.

Unde, si tantum per medium diem peregrinus aut viator intra binas hebdomadas fueris in loco, in quo promulgatum est Jubilæum, poteris perinde ut incolæ loci, partem aliquam, v. g. visitationem Ecclesiarum, elemosynam, &c. perficere, reliqua autem opera alibi, continuando tuum iter, aut petere commutationem, si impedimentum occurrat.

Q. 7. An possit quis lucrari bis Jubilæum, seme in primâ, & iterum in secundâ hebdomadâ, utrâque septimanâ praestando opera præscripta?

R. Filliarius tr. 8. n. 261. respondet cum Navarro Natab. 32. n. 46. Henriquez l. 7. c. 11. n. 1. Sa v. Indulgentia n. 6. probabilius videri quod possit, præcipue quia beneficium Principis tertio

tertio non præjudiciale latissimè interpretandum est; & quia istud magis favet Fidelium pietati, devotioni, & sensui: Quia tamen, inquit, hoc mensse Mayo anni 1620. declaravit sacra Congregatio, tantum semel acquiri Indulgentiam per Jubileum, & semel tantum à casibus absolviri quempiam posse; huic declarationi standum erit. Ita ille, qui & n. 278. dicit, referri Clementem VIII. idem declarasse.

Nihilominus, quia nihil authentice de istâ utrâque declaratione innotuit, cum & Sanctarellus ac Lezana, qui posteà ipsi quoque Romæ scripsierunt, nihil de illâ sciverint, ipseque Lugo, *De Pœnit. disp. 27. n. 121. & seq.* tacite fateatur, se de eâ nihil scire, & asserat probabilem esse sententiam affirmantem Navarri, Henriquez, & aliorum multorum apud Dianam p. 3. tr. 4. R. 151. Afferunt Amicus, *De Pœnit. disp. 20. n. 243.* Pourié lib. gallico *De Indulg. p. 2. c. 9. fine,* Gobat n. 92. & 478. cum eodem Navarro,
San-

142 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
Sanctarello, Lezanâ, Diana p. 5. tr. 12.
R. 28. & aliis multis, videri probabi-
liorem affirmativam, cum sit confor-
mior Bullæ, quæ non restringit ad
unam vicem. Et ita etiam tenent
Lessius in 3. p. De Indulg. dub. 9. citans
Angelum, Rosellam, & alios; Præpo-
situs n. 96. Pellizarius Tract. de Monia-
libus c. 9. n. 20. §. Moneo 12. De Rho-
des Sect. 5. n. 5. Arsdekin.

Ethæc sententia affirmans, maxi-
mè vera est in casu, quo, obtento in-
tuâ Patriâ Jubilæo, accedens ad alium
locum, in quo illud celebratur, denuò
perficis opera præscripta. Diana p. 3.
supra, cum Sanctarello, & Ugolino :
Gobat n. 94. contra De Lugo n. 122,
& Allozam v. Indulgentia Sect. 4. n. 19.
qui tamen n. 20. & ipse Lugo, ad-
mittunt, si noluisti Jubilæum in tuâ
patriâ consequi, posse te in aliâ, ubi
promulgatum est, opera præstanto
lucrari.

Rectè autem pro praxi, valdè no-
candum monet Dicastillo, De Pœnit.

tr. 94

S. 2. De subjecto, seu capaci. 143
tr. 9. disp. 2. n. 340. quod, cum sententia de obtinendo bis Jubilao sit certa & solidè probabilis, atque ad absolutionem tum à censuris, tum à peccatis sufficiat sententia certa & solidè probabilis, (ut etiam ipse docuit tr. 8. disp. 10. dub. 8. & nos P. I. Sect. 1. q. 9.)
R. 2.) valitura sit absolucion.

Q. 8. Quid de aliis Indulgentiis in forma Jubilaei concessis, seu plenariis?

R. Eadem pro illis, quæ pro Jubilao, militat ratio; adeoque videntur posse etiam bis seu saepius obtineri, bis aut saepius repetitis operibus injunctis. Gobat n. 95. & 134.

Excipe, nisi Pontifex addat limitationem; prout addidit in illâ, quam sub finem anni 1646. dedit Societati JESU, dicens posse tantum semel obtineri. Similiter in Indulgentiâ plenariâ, quæ in templis ejusdem Societatis viget triduo Antecineralium, addiderunt Innocentius X. ejusque Successores, non nisi semel posse ab ullo obtineri.

Et

Et Sacra Congregatio Indulgentiis sacrisque Reliquiis præposita, Decreto edito 7. Martii 1678. probante Summo Pontifice, sancivit, semel dumtaxat in die plenariam Indulgentiam in certos dies Ecclesiam visitantibus concessam, aut aliud pium opus peragentibus, lucrifieri.

Q. 9. An lucratus Indulgentiam Jubilæi primâ hebdomadâ, possit (suppositâ opinione, quod possit bis obtineri repetendo opera præscripta) secundâ lucrari pro Defunctis, seu, iis applicare?

R. Negativè. Nulla enim Indulgentia potest (saltem auctoritate à quæ efficaci ac Pontificiâ) applicari Defunctis, nisi Authorillus faciat expressè potestatem applicandi. S. Thomas in 4. dist. 45. q. 2. ar. 3. questio 2. Pontifex autem nullam facit potestatem Indulgentiam istam applicandi Defunctis. Navarrus, De Jubil. Notab. 22. n. 1. Gobat, De Jubil. n. 331. & De Indulgencij n. 266.

Petes, cur addiderim parenthesis,
saltem

S. 2. De subjecto, seu capaci. 145
saltem auctoritate eque efficaci ac Pontifi-
ciâ?

R. Quia Gobat, De Indulg. P. 2.
cap. 21. quamvis nullum prævium
Authorem reperisset, qui tractaret,
An non posset quis privatâ propriâque au-
uthoritate, suammet Indulgentiam Deo pro-
Defunctis eque offerre, ac potest jejunia,
disciplinas, &c. & assereret; ipse ta-
men aliquando respondit, videri id
sieri posse licite & fructuosè, non qui-
dem applicatione, infallibilem (ex
ordinariâ Dei lege) effectum haben-
te, ac fundatâ in potestate Pastorali,
seu Clavium; sed applicatione fun-
datâ in solâ Dei liberali acceptatio-
ne, & quæ etiam pendeat ab iis con-
ditionibus, à quibus efficaciam ora-
tionis pendere tradunt Doctores, post
S. Thomam 2. 2. q. 83.

Isti autem Resolutioni speciatim
refragati sunt Diana, Cotonius, &
Burghaber, Centur. I. casu 72. quorum
tamen rationibus conatur satisfacere
Gobatus, & rem ulterius aliis exami-

G

nan-

146 P. 3. De Jubilao extraordinario.
mandam remittit. Idem Gobatus cap.
seq. pulchrè ostendit, quomodo De-
functis applicari possint, & prodesse
Indulgentiæ.

Q. 10. An peccet, qui omittit lucrativum
Jubilæum?

R. 1. Qui omittit ex contemptu,
peccat mortaliter; sicut qui contem-
nit Consilia Evangelica, & ex con-
temptu illa non servat.

R. 2. Qui omittit ex causâ gravi &
rationabili, non peccat. Ubi enim non
est lex, nec prævaricatio. Rom. 4. 15.

R. 3. Omittere ex quadam animi
remissione aut negligentia, non vide-
tur (inquit Suarez to. 4. de Relig. De
Instituto Soc. J E S U, l. 9. c. 5. n. 15.) esse
per se, & ex objecto, ullum peccatum: sicut
nec omittere Divina Consilia. Tamen, mo-
raliter loquendo, si homo sciens & videns,
ac directâ voluntate omittat, vix fiet sine
ullâ culpâ, vel quia est quasi prodigalitas
quadam bonorum spiritualium; vel quia
turpis est pars, quæ non consentit toti:
quod etiam moraliter non fit sine aliquo
scanda.

S. 3. De executione operum. 147
scandalο; vel quia homo est nimis negligens in subveniendo spiritualiter communione, propter quod tales gratiae conceduntur. Hactenus Suarez.

SECTIO III.

DE MODO, TEMPORE, ORDINE, ET LOGO EXECUTIONIS OPERUM.

PRÆSCRIPTORUM.

QUEST. I. An opera prescripta debant perfici ab eo, qui lucraturus est Jubilaum, sic ut non possint per alium fieri pro illo?

R. Ita debere fieri. Navarrus, Natab. 22. n. 2. Suarez, to. 4. in 3. p. disp. 52. sect. 7. Filiucius, tr. 8. n. 161. Lugo, disp. 27. n. 86. & alii communiter.

Ratio est: Quia non est à proprietate verborum recedendum. E. Non aliter, ff. De Legatis & Fideicommiss. 3. Propriè autem & verè non jejunat, orat, confitetur, communicat, visitat

G 2 Eccle-

148 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

Ecclesiæ, qui non per se, sed per alium ista facit. Eleemosynam tamen sufficit dare per famulum : quia ita faciens, censetur moraliter & propriè dare.

Q. 2. Quandonam sint peragenda opera?

R. Intra tempus præscriptum in Bullâ hujus Jubilæi , adeoque intra duas hebdomadas: communiter enim pro isto conceduntur duæ tantum septimanæ. Confessionem tamen posse fieri uno alteròve die ante inchoationem Jubilæi , censem Layman & alii, ut dicetur *Sed. 7. q. 3.*

Q. 3. An omnia opera præstari debeant intra unam eandemque septimanam?

R. Affirmant Henriquez l. 7. c. II. n. 2. Sanctarellus c. 7. d. 1. & alii: & hæc quidem sententia est omnino tutior, & ferè Fidelibus in praxi , & suadenda, eamque in suis Diplomaticis publicationis Jubilæi sectantur aliqui Ordinarii, exprimentes omnia opera peragenda esse intra unam eandem septimanam.

Ni-

Nihilominus probabilior est opinio contraria: quam cum aliis tenent Layman c. 8. n. 10. Bonacina, *De Sacram. disp.* 6. q. 1. pu. 5. n. 34. Joannes Præpositus n. 87. Petr. Marchantius, *Tribun. Sacram. to.* 1. tr. 2. tit. 2. q. 10. dub. 12. fine, Diana, p. 3. tr. 4. R. 153. & p. 5. tr. 12. R. 24. apud quem testatur Naldus, respondisse consultos Patres sacræ Pœnitentiariæ, posse partem operum impleri in primâ hebdomadâ, & partem in secundâ.

Certè ex verbis Bullarum, saltem recentiorum, adeoque & novissimarum Innocentii XII. videtur solum haberi, jejunia, & confessionem, ac communionem, facienda intra unam eandemque septimanam; (de his tamen aliquid posteà, agendo de singulis) cætera verò, scilicet visitationem Ecclesiæ, & orationem, atque elemosynam, posse fieri alterâ.

Q. 4. Quibus diebus perficienda sunt opera?

R. Iis, quibus mandantur. Doctores

G 3

com-

150 P. 3. De Jubilao extraordianario.
communiter. Quare non satisfaceret,
qui non feriâ quartâ, sed feriâ quintâ
jejunaret: quia Bulla exprimit jejunia
feriæ quartæ, sextæ, & sabbathii.

Q. 5. Quo ordine peragenda opera?

R. Eodem, quo mandantur. Vix
tamen unquam præscribitur certus
ordo operum inter se, nisi quandoque
in Confessione & Communione, ut
dicetur suis locis. Quare communi-
ter nil interest, utrum præscriptorum
operum alteri præponatur.

Unde, et si (inquit Layman cap. 8,
n. 7. §. Nunc probatur) in Bullâ Pontifi-
ciâ dicatur, ut qui de peccatis confessi,
trina jejunia, eleemosynam, & Ecclesia
visitationem peregerint, Indulgentiam lu-
centur: commodus tamen, & valde usi-
tacus sensus est, ut, si hac omnia quocum-
que tandem ordine impleta fuerint, Indul-
gentiam consequi liceat. Atque similes lo-
quendi modos reperies in L. ult. ff. Man-
dati, & Cap. Licet ex quadam, De testi-
bus.

Q. 6. Quo in loco præstanta sunt opera?

R.

R. Et si securius sit, in loco promulgationis Jubilæi, opera omnia perficere: tamen absolute, dummodo fiat visitatio Ecclesiarum designatarum in illo loco, reliqua opera præstari possunt alibi.

Ratio est: Quia in formâ concessio-
nis nullo modo præscribitur, omnia
opera præstanda esse in loco, ubi Jubi-
læum fuerit publicatum; neque id
expediens esse videbatur: cùm nul-
lam specialem dignitatem opera in-
juncta acquirant ex eo quod in loco
publicationis fiant potius quam in
alio: eundem siquidem finem reti-
nent consequendi Jubilæi. Layman
c. 8.n.11. Bonacina disp. 6. de Indulg. q.
1. pu. 5. n. 35. Castropalao pa. 12. §. 3. n.
21. Lugo n. 124. & seqq.

Q. 7. Quid, si Diœcesanus Tornacen-
sis, statim post promulgationem Jubilæi in
Diœcesi Tornacensi, incipiat partem ope-
rum exequi, & nondum omnibus peractis,
veniat in locum Diœcesis Atrebaten-
sis, putat Armenteriam, ubi etiam sit promulgatum,

152 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
ibique reliqua exequatur; An lucrabitur
Jubilæum?

R. Si solum visitavit Ecclesiæ de-signatas ab Ordinario Tornacensi, potest reliqua omnia peragere in Diœcesi Atrebatensi, ut & alibi, et si nondum esset ibi promulgatum; & ita lucrari Jubilæum. Si in eadem Diœcesi Tornacensi jejunavit quidem feria quartâ, aut etiam feria sextâ, & ibidem fecit eleemosynam, sed Ecclesiæ illuc designatas non visitavit; visitandæ erunt Ecclesiæ designatæ ab Ordinario Atrebatensi, si pro Jubilæo designandæ sint; & repetenda erunt jejunia & eleemosyna, quæ in Tornacensi facta fuerint, aut petenda commutatio: quia promulgatio Atrebatensis non dat illi jus lucrandi Jubilæum per opera alibi præstata ante presentiam sui in loco promulgationis. Quod si in Atrebatensi promulgatum non esset, aut si expirasset tempus, nihil obtinebit. Poterit tamen reversus in suam Diœcesim Tornacen-

nacensēm, lucrari Jubilæum eā ratio-
ne, quā alii iter agentes, ut dictum est
Sect. 2. q. 4. Vide Lugon. 127. Go-
bat. n. 90.

SECTIO IV.

DE PROCESSIONIBUS, VISITATIONE
ECCLESiarum, ET ORATIONE.

Q UÆST. I. *An sit gravis obligatio
indicendi Processiones? & quot?*

RESP. I. Si Pontifex in Bullâ Ju-
bilæ, ut Innocentius X. anno 1648. in
virtute sanctæ obedientiæ districte
præcipiat atque mandet Ordinariis
locorum, & curam Animarum exer-
centibus, ut Cleris & Populis sibi
subjectis solemnēs Processiones &
Supplicationes indicant; haud dubiè
mortaliter delinqueret Ordinarius,
aut, eo deficiente, curam Anima-
rum exercens, qui nullam indiceret.
Patet ex gravitate præcepti & mate-
riæ, praxi etiam receptâ. Non

G s vide-

154 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
videtur tamen idcirco periclitatu-
rum Jubilæum: Quia Jubilæum non
offertur sub conditione indicenda
Processionis; & quia nemo absolutè
tenetur interesse Processioni, sed
tantum sub disjunctione, ut mox di-
cam ad Q. 2.

R. 2. Et h̄i bulla mander singulis Or-
dinariis, ut Processiones indicant;
absolutè tamen videtur sufficere, si
unam indicant, nisi Bulla exprimat
plures. Tum quia, ut in illâ Bullâ In-
nocentius loquens de Fidelibus extra
Roman existentibus, ait: *Qui Pro-
cessioni indicendæ, & agendæ interfuerint:*
tum quia talis videtur esse praxis
plurium locorum, teste Gobato n.
121. qui dicit, penes se esse duo Diplo-
*mata duorum Episcoporum Diœce-*sis Brixiensis, quibus notificantur Pa-**
rochis, &c. Jubilæa Pontificia; &
tamen non jubentur Parochi insti-
tuere, nisi unam Processionem.

Nec obstat, quod Bulla jubeat in-
dici Processiones. Nam si à singulis Pa-
rochis

rochis indicantur siugulæ, possunt re-
ctè dici esse indicæ Processiones in
plurali numero.

Q. 2. An, & quomodo oporteat inter-
esse Processioni?

R. 1. Nemo absolutè tenetur in-
teresse. Nam Bullæ ita loquuntur :
*Qui Processioni interfuerint, aut Eccle-
sias &c. visitaverint. Sufficit itaque
alterutrum.*

Nota, quod si Pontifex decernat
quidem Romæ Processionem, vel vi-
sitationem Ecclesiarum, aut saltem
unius Ecclesiæ, aliis autem extra Ro-
mam existentibus nullam injungat
Processionem, sed solum visitatio-
nem Ecclesiæ aut Ecclesiarum, ab Or-
dinario designandarum (ut in Bullis
Innocentii XII. & in aliis multo-
rum Prædecessorum ;) attamen
Ordinarius ad promovendam pietate-
m decerneret Supplicationem :
qui tali Processioni interesset, non li-
beraretur ab obligatione visitandi
Ecclesiam: Quia videlicet Pontifex

G 6

statuit

156 P. 3. De Jubileō extraordinario.
statuit non Processionem, sed visita-
tionem Ecclesiarum.

R. 2. Qui interest Processione, de-
bet, ut satisfaciat, interesse de votis; ut
expressè habent Bullæ Innocentij
XII. & alia.

Q. 3. An sufficiat antecedere; an vero
Crucem debeat sequi lucraturus Jubi-
leum?

R. Sufficit sequi vel antecedere
Clerum: Quia, moraliter loquendo,
censeretur confidere unum corpus sup-
plicationis. Et talis etiam est praxis.

Q. 4. An sufficiat, aliquanto tempore
ante vel post supplicationem, spatium de-
currere Processionis?

R. Sufficit, modò non sit nimia in-
tercapedo inter Clerum & præceden-
tes vel subsequentes, ita, ut possit dici
unum corpus morale supplicationis:
de quo corpore non videntur esse,
qui aliquot horas præcedunt, vel
subsequuntur; videntur autem esse,
qui una platea, vel uno quadrante
distant plus minus, aut etiam majori

tem-

tempore, sed aliis & aliis semper subsequentibus, ita ut non censeatur Processio moraliter discontinuari.

Q. 5. An necessario è templo egredendum, & ad illud redeundum?

R. Negativè. Dicunt enim Doctores, quod omittere partem levem operis injuncti (qualis est octava pars Sacri injuncti) non officiat Indulgentiaz consequenda. Hade similiter hic: qui inciperet à secundâ plateâ, vel finiret antequam templum reintraret, videtur satisfacere. Neque enim est de essentiâ, è templo egredi, vel ad illud redire: cum Processio fiat per plateas; proprieque dicatur Processioni interfuisse, licet ab ingressu templi abfuerit, maximè si multitudo Populi non pateretur ingressum, &c.

Q. 6. An, & quomodo visitanda fine Ecclesiae?

R. I. Visitanda sunt, si absolute Bulla præscribat visitationem; non item, si sub disjunctione, ut sup. *Reff. I. ad q. 2.*

158 P. 3. De Jubileo extraordinario.

R. 2. Requiritur visitatio religiosa & devota. Visitatur porro Ecclesia propriè etiam ab iis, qui nihil itineris conficiunt ; ut qui intra illam habitant. Qui autem ab eâ distat, potest accedere etiam equo, etiam curru. Et quamvis totum iter ad Ecclesiam usque conficiat cum peccato, aut ex peccato veniali , aut etiam mortali, potest nihilominus dici, devotè visitare Ecclesiam , si modestè illam ingrediarur, & in eâ oret. Quia Bullæ nihil præscribunt circa iter ad Ecclesiam, sed circa ipsum accessum & ipsam visitationem. Gobat. n. 127. cum Peyrius, post Navarrum Notab. 32. n. 46.

Q. 7. Quid, si Ordinarius plures designet Ecclesiæ, quam Romanis designet Pontifex? quid, si pauciores?

R. 1. Non potest Ordinarius valide plures Ecclesiæ designare , tanquam necessariò visitandas, quam sunt à Papa in Urbe præscriptæ. Unde sufficiet tot solum visitare; & quando plures nominat Ordinarius, videtur

id

S. 4. De visitat. Ecclesiarum. 159
id facere pro solā commoditate. Ne-
que enim Ordinarius potest gravio-
res aut plures lucrandi Jubilai condi-
tiones suis prescribere , quām Papa
præscribat Romanis ; ut adhuc dixi-
mus sed. i. q. 8. Diana p. 5. tr. 12. R. 56.
ex Boſſio; Gobat n. 126. Pourré, The-
ſauro gallico Indulgentiarum, p. 2. c. 5. n. 7.

R. 2. Si pauciores designet, quām
Roma suat designatæ ; valebit ejus
designatio , dummodò tot designet,
quot sunt ex præscripto Pontificis
designandæ. Idem.

Q. 8. Quid, si Ordinarius designet cer-
tas Ecclesias aut unam certam Ecclesiam ,
pro Incolis Civitatis; & alias aut aliam
pro Rusticis; & aliam pro Regularibus u-
triusque Sexus, putà, Ecclesiam sui Con-
ventūs, aut Monasterii , uti fecit Illustriss.
Episcopus Tornacensis pro consecutione Ju-
bilaeorum novissimorum 5 An non posset
Rusticus, loco Ecclesiæ sue Parochialis de-
signata similiter & regularis loco Ecclesiæ
sui Monasterii, visitare designatas Eccle-
sias aut Ecclesiam Civitatis?

R. Vi-

id

R. Videri quod sic: Tum quia speciales illæ certarum Ecclesiarum designationes, videntur solum esse factæ ob majorem Diœcesanorum communitatem. Tum quia advenæ, etiam exiguo tempore in loco publicati Jubilæi commorantes, possunt visitatâ Ecclesiâ illius loci, & peractis alibi cæteris operibus, lucrari Jubilæum; ut dictum est Sect. 2. q. 6. Ergo & Rusticus ille, & Regularis, paucum tempore existentes extra suam Parochiam, & Monasterium, visitare alias Ecclesias designatas.

Q. 9. *Quid, si nequeas ingredi Ecclesiam, p. g. ob concursum hominum?*

R. Satisfacis visitando extra portam, & ibi orando. Emm. Rodriguez c. 184. n. 6. cum Corduba; Suarez disp. 52. Sect. 1. n. 7. Layman c. 3. n. 4. Bonacina disp. 6. q. 1. pu. 5. n. 26. Diana p. 1. tr. II. R. 103. Lugo disp. 27. n. 97. contra Zanardum & alios. Item si ores ad valvas Ecclesiæ clausæ. Et ita practicatur Romæ. Sanctarel-

S. 4. De visitat. Ecclesiarum. 161

Etarellus, Diana, &c. Ratio est: Quia
& hoc modo diceris moraliter visita-
re Ecclesiam.

Et, quia Cœmeterium in favora-
bilibus nomine Ecclesiæ comprehen-
ditur, ideo etiam absolutè docent
Suarez, Bonacina, Lezana, Diana p. 5.
tr. 12. R. 19. &c. sufficere visitare Cœ-
meterium, & in eo orare. Sed rectè
monet Layman suprà, extra casum
necessitatis, semper illud faciendum,
quod certius & securius est.

Quòd si concessio Indulgentiæ sup-
ponat ingressum in Ecclesiam, v. g.
præscribat orationem in tali Capellâ,
ante tale Altare in templo situm; non
sufficeret orare foris. Quia licet dica-
tur moraliter visitare Ecclesiam, non
tamen dicitur visitare hoc, aut illud
Altare. Lugo n. 98. cum Nunno.

Cùm autem præscribitur ut visiten-
tur aliquot in Ecclesiâ Altaria; suffi-
cit ad illa se orando convertere ex eo-
dem loco apto, v. g. è medio Ecclesiæ.
Lugo n. 98. cum Sa v. Indulgentia n. 6.

Vega,

162 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

Vega, Graffio, Azorio, Henriquez, &
aliis, & quos afferunt & sequuntur
Bonacina n. 25. Diana sup. n. 102.

Quod si in aliquo templo sint
pauciora Altaria, quam visitari præ-
scribatur: satisfacies, te versus unum
illorum saltem inclinando toties, quo-
ties re inclinares, si omnia requisita
Altaria adessent, secundum Dianam
ibid. referente Gobato n. 131. Simon
Pourré p. 2. c. 5. n. 3. cum pluribus
aliis.

Q. 10. Quæ, & quanta requiratur
Oratio?

R. I. Mentalis ab solutè sufficit. Bul-
la enim solam precationem requirit;
qualis est mentalis, quæ solam voca-
lem præcellit, juxta Hieronymum,
ait Navarrus, *Notab.* 32. n. 48. Navar-
rum sequitur Gobat n. 137. confir-
mans etiam ex praxi Ecclesiæ non
rarò concedentis Indulgentias pro
actibus merè internis; item Filiucius
n. 257. Trullenck, *De Bullâ Cruciatæ*,
& alii, apud Quintanad. *Append. tr. I.*
dub.

dub. 14. Tutijs tamen, miscere aliquam orationem vocalem.

R. 2. Per se loquendo, nihil ad acquisitionem Indulgentiae Jubilæi interest, sive illa oratio sit longa, sive brevis; sive hac, sive illâ lingua; sive alternatim cum socio: sive genibus flexis, sive stando, aut sedendo fiat: quamquam omnibus suadendum est, ut longas, & modesto corporis situ preces fundant. Diana p. 5. tr. 12. R. 33. cum Bossio, & Alphonso de Leone; Gobat n. 140.

Nec refert, quod oratio expressè ad Beatissimam Virginem, aut Sanctos dirigatur, putà, dicendo Rosarium, Ave Maris Stella, &c. in Bullâ auctem exigatur, ut oretur Deus. Nam orando B. Virginem, Sanctos, oratur Deus mediátè; cùm à B. Virgine & Sanctis petamus, ut pro nobis apud Deum intercedant. Lugo n. III.

Quod si præscribatur oratio inde- terminatè, seu solùm ut oretur; tunc minima oratio sufficiet. Suarez Disp.

164 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
52. Sect. 8. n. 5. Filius n. 153. Alloza v. Indulgentia, Sect. 4. n. 21. Gobat n. 140. &c.

¶ Si autem Bulla sonet : Ibique per aliquod temporis spatum devotè oraverint; sufficiet, quinies recitare Orationem Dominicam & Salutationem Angelicam, aut alias orationes æquicirciter temporis. Nam & physicè & moraliter dicitur quis per aliquod temporis spatum orasse, garrisisse, &c. qui tanto tempore craverit, garrisiverit, &c. quanto solent à Fidelibus devotè quinies recitari Pater & Ave. Gobat ibid.

Q. II. Quā intentione & attentione debeat fieri oratio?

R. 1. Debet fieri ad intentionem Papæ expressam in Bullâ, ut adhuc diximus. Parte I. Sect. 2. & sigillatim monent Lezana, Diana, Lugo, Gobat n. 141.

R. 2. Requiritur attentio exterior; ut certum est apud omnes, etiam pro recitatione Officii Canonici. An etiam

etiam interior; de quâ controvertitur pro recitatione ejusdem Officii, & auditione Missæ? Omnino requiritur ex communione sententiâ.

Optime igitur Gobat n. 60. & 142. existimat, pro lucrando Jubilæo non sufficere orationem perpetuis voluntariis distractionibus implicitam: eò quod in Bullis Jubilæi soleat præscribi, *ut devotè oretur, pia ad Deum preces fundantur, pro impetrandâ Summo Pontifici gratiâ ad Ecclesiam recte gubernandam, pro exaltatione sanctæ Matris Ecclesiæ, Principum Christianorum concordiâ, &c.* Preces autem illæ non sunt piæ, quæ fiunt cum prædictis distractionibus, nec valent ad impetrandum id quod intendit Pontifex: *Illam enim orationem Deus non audit, cui ille qui orat, non intendit, ut sanctus Gregorius dicit,* apud S. Thomam 2. 2. q. 83. a. 13.

Non sufficere, ad consecutionem Jubilæi, orationem perpetuis voluntariis distractionibus peractam, te-

nent

166 P. 3. De Jubilao extraordinario.
nent etiam ii omnes , qui absolute
docent , opera præscripta sic debere
fieri, ut nullâ ex circumstantiâ vitier-
tur ; inter quos sunt Navarrus, Emm.
Rodriquez, Coninck, allati P. 1. *Sed.*
3. q. 3.

SECTIO V.

DE JEJUNIO.

QUÆST. I. *Quale Jejunium requiri-
ratur ad consecutionem Jubilai?*

R. Tale requiritur & sufficit, qua-
le ab Ecclesiâ præcipitur extra Jubil-
iaum. Thom. Sanchez *in Decal. l. 4.
c. II. n. 53.* & alii communiter. Bullæ
siquidem nihil omnino peculiare hic
statuunt aut insinuant.

Hinc I. etiam in Quadragesimâ li-
cebit vesci ovis , si aliunde ova per-
missa sint. Bonacina *q. 1. pu. s. n. 16.*
cum Henriquez, Cajetano, & aliis;
Lugo n. 108.

*Qui tamen aliunde habet privile-
gium*

gium vel carnis vescendi, vel cœnandi, seu faciendi duplicem refectionem diebus jejunii; non satisfacit Jubilæo, si utatur suo privilegio, comedendo carnes, cœnando, &c. Quia sic destruitur substantia jejunii. Azor p. l. l. 7. c. 10. Lugo n. 109. Gobat n. 206. contra Navarrum à Gobato citatum, sive consequenter, sive non consequenter locutum.

II. Talis vespertina collatiuncula permittitur pro Jubilæo, qualis pro die jejunii currentis. Unde, si jejunium Jubilæi incidat in Vigiliam Nativitatis Domini; fas erit majorem collatiunculam sumere, juxta ea quæ alibi dicuntur. Diana P. II. tr. 7. R. 12. cum P. Bardus; Gobat n. 208.

III. Si quis extra prandium & collatiunculam vespertinam modicum quid sumat; dicit quidem Suarez disp. 52. Sect. 5. n. 4. dubium esse, utrum sit sufficienter pro obtinendo Jubilæo jejunet; existimat tamen, non impediri effectum Indulgentiæ: quia in

168 P. 3. De Jubilao extraordinario.
moralibus parum pro nihilo reputa-
tur. Idem absolute existimat Filiu-
cius n. 153. & cum eo Gobat n. 209.
hinc quoque parum pro nihilo reputa-
ri: cum Bullæ non insinuent istum
tantum rigorem.

IV. Cum non violet jejunium, qui
extra consuetam corporis refectio-
nem bibt, etiam vinum, aut cerevi-
siam: id enim consuetudo à tempore
immemoriali permittit, sicuti (teste
Layman l. 4. rr. 8. cap. 1. n. 7.) docent
Innocentius, Abbas, Richardus, Me-
dina, Vivaldus, Azor, cum S. Thomâ
in 4. dist. 15. q. 3. a. 4. & 2. 2. q. 147. a. 6.
ad 2. Paludano, Angles, & alii com-
muniter, contra Alexandrum Alen-
sem, qui assertebat , vini potionem,
præsertim manè, seu, ante ordinariam
refectionem, violare jejunium; Nec
violat jejunium præscriptum pro ju-
bilao, qui extra consuetam corporis
refectionem bibt, etiam vinum, aut
cerevisam.

Ratio autem, cur Ecclesia nunc in
die

diebus jejuniorum non prohibeat potum est (ut advertunt S. Thomas, & alii tum Theologi, tum Canonistæ) quod potus per se & principali- ter non tendat ad corpus nutriendum, sed ad sitim sedandam, & cibi concoctionem adjuvandam.

Placet hic adscribere verba docto-
ris Angelici ex 2. 2. loco sup. citato:
Duplex est jejunium. Unum quidem na-
tura, quod requirit ad Eucharistia sum-
ptionem. Et hoc solvitur per quemlibet
potum, etiam aquæ, post quem non licet
Eucharistiam sumere. Est autem aliud je-
junium Ecclesiæ, quod dicitur jejunium
jejunantis. Et istud non solvitur nisi per
ea, quæ Ecclesia interdicere intendit in-
situendo jejunium. Non autem intendit
Ecclesia interdicere abstinentiam potus,
qui magis sumitur ad alterationem cor-
poris, & digestionem ciborum assumpto-
rum, quam ad nutritionem, licet aliquo
modo nutriat. Et ideo licet plures jeju-
nantibus bibere. Si autem quis immode-
ratè potu utatur, potest peccare, & me-
ritum jejunii perdere: sicut etiam, si im-

H

moder-

170 P. 3. De Jubilao extraordinario.
moderate cibum in unâ comedione assu-
mat. Hactenus S. Thomas , clarissi-
mè afferens potu non violari jeju-
nium.

Sanctum doctorem sequuntur om-
nes alii Theologi ; ut videre potes
apud Th. Sanchez *Consil. mor. l. 5. c. 1.*
dub. 23. Fagundez in 4. Eccles. præc. l.
1. c. 2. n. 19. Bonacinam to. 2. disp. de
præcept. Eccl. q. 1. pu. 1. n. 7. Angelum
Bossum Barnabitam De Jubil. & to. 3.
Moral. & alios passim.

hortentur tamen Parochi & Con-
fessarij curæ suæ commissos & confi-
tentis ad jejunium moderato cibo &
potu servandum , proposito exem-
plio primorum Christianorum , qui
seriūs , horâ post meridiem circiter
tertiâ , refectionem sumebant , vinô-
q; abstinebant : nunc , indulgentia
benignæ Matris Ecclesiæ , vim aut
alium potum artificialem , ac vesper-
nam cœnulam permittentis , sic uten-
dum , ut & finem & meritum jejunii
consequi valeant.

Q. 24

Q. 2. Quot jejunia præscribantur, & quibus diebus?

R. Tria; Feriis tribus in Bullâ designatis, scilicet quartâ, sextâ, & sabbatho; & quidem intra eandem septimanam, ut satis indicant verba Bullæ, & communis sensus & praxis.

Quare non videtur sustinenda opinio (quam putant probabilem, licet suadeant non practicandam, Bonacina q. 1. pu. 5. n. 34. sub finem, Castropalao pu. 12. §. 3. n. 20. Dicastillo De Pœnit. tr. 9. n. 355.) posse scilicet ista jejunia dividiri in duas hebdomadas.

Q. 3. An jejunia illa obeunda sint omnibus qui Jubilæo potiri volunt?

R. Cum communis affirmativè: neminem enim eximit Bulla. Quare tenentur jejunare, etiam pueri, etiam senes, infirmi, &c. nisi propter impotentiam physicam aut moralem, seu notabilem admodum difficultatem, aut grave detrimentum, commutet Confessarius in aliud opus, uti

H. 2 potest

172 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
potest & alia præscripta, ex indulto
Bullæ.

Quid dicendum de agricolâ, aut alio
operario, qui propter laborem, quem ex
necessitate alendi se vel uxorem, aut fami-
liam suam, subit, jejunare non potest?

R. Id esse justum impedimentum,
seu impotentiam, ob quam potest
Confessarius jejunium in aliud com-
mutare. Ita Navarrus de Orat. Miscell.
60. Emm. Rodriquez Sum. c. 184. n.
10. fine. Reginaldus l. 7. n. 185. Go-
bat n. 211. qui opinatur hoc etiam ex-
dendum ad illum, qui laborem cum
jejunio incompossibilem obit, non
ex necessitate, sed ob magnam utili-
tatem spiritualem, vel temporalem.

S E C T I O VI.

D E E L E E M O S Y N A.

Q U A E S T. I. Qualis præscribatur
Eleemosyna pro Jubilæo?

RESP. Præscribitur eleemosyna
non spiritualis, quæ fit docendo ne-
cessa.

neffaria ad salutem , corripiendo delinquentes, &c; sed corporalis : usus enim Fidelium Bullas de eleëmosynâ loquentes , interpretatur de eleëmosyna corporali.

Nomine autem eleëmosynæ corporalis veniunt datio stipis indigenti , exceptio mendici , peregrini pauperis , Religiosi , intra domum ; denique exercitium unius ex septem operibus misericordiæ corporalis : singula enim ex illis septem misericordiæ corporalis operibus , sunt propriè dictæ eleëmosynæ , ex S. Thomâ. 2. 2. q. 32. a. 2. communiter recepto.

Et quamvis Bulla diceret , esse dandam eleëmosynam ; satisfacturus diceretur , qui faceret unum ex illis operibus designatis , ut colligi potest ex iis , quæ de præcepto dandi eleëmosynam tradit ibidem sanctus Doctor art. 5. & cum eo cæteri Theologi . Gobat n. 218. Arsdekin p. 3. tr. 3. c. 6.

Q. 2. Quanta eleëmosyna sit facienda ?

H 3

R. I. Si

174 P. 3. De Jubileō extraordinariō.

R. 1. Si Bulla nihil determinet ;
sed solum præscribat eleemosynam ;
tunc sufficere quantamcumque etiam
minimam, respectu quorumcumque,
etiam maxime divitum, docet Diana p. 5. tr. 12. R. 14. & 31. cum Emman. Rodriquez n. 9. Leone, Fausto,
& aliis.

At Navarrus De Jubil. Notab. 31. n.
34. Corduba n. 26. Silvester v. Indul-
gentia n. 20. Reginaldus l. 7. cap. ult.
n. 187. Alloza v. Indulg. Sect. 4. n. 9.
&c. censent, dandam esse, prout con-
ditioni personæ congruit, magnam à
divite, parvam à paupere. Et Dica-
stillo, De Pænit. tr. 9. n. 199. censet
habendam esse aliquam rationem sta-
tūs, maximā divitiarum. Hæc sen-
tentia suadenda est, tum ob majo-
rem securitatem Indulgentiæ conse-
quendæ, tum ob majus meritum.

Graviter etiam monet Rodriquez
loco cit. debere multum notari, esse
opinionem multorum antiquissimo-
rum & gravium Doctorum, scilicet
S. Thomæ, S. Bonaventuræ, Sancti
Anto-

Antohini, & aliorum , quos refert
Navarrus & Corduba, qui eum sequi-
tur ; qui dicunt, quod , quando San-
ctitas sua concedit Indulgentiam cum
obligatione erogandæ eleēmosynæ ,
non ponens signanter quantitatem e-
jus quod debet dari ; si dives volue-
rit consequi , debet dare eleēmosy-
nam secundūm ejus statum , id est ,
Rex ut Rex , dives ut dives , pauper
ut pauper , &c. Hæc quidem Rodri-
quez. Cæterūm antiqui illi Autho-
res videntur loqui , quando Pontifex
concedit Indulgentiam erogantibus
eleēmosynam tanquam unicum opus ,
ut ad fabricam Ecclesiarū , in subsidi-
um belli contra Turcas , &c. Lege
ipsum Cordubensem.

R. 2. Si Bulla (ut ferè jam solet)
dicat faciendam esse eleēmosynam
prout unicuique devōtiō suggererit ; licet
Zecchio De Indulg. cap. 2. n. 7. sub fi-
nem , Simoni Purré lib. gall. Thesjauro
Indulg. p. 2. c. 7. n. 2. plures citanti ,
&c. videatur sufficere quæcumque
etiam parva : Attamen mihi viden-

176 P. 3. De Jubilao extraordinario.
tur verba illa importare aliquid, quo
significatur habendam esse rationem
suae devotionis, & dictaminis inte-
rioris, ad elargiendam eleemosynam,
non scrupulosè, sed morali & bono
modo: minor tamen apud divites
sufficiet, quam si diceretur, pro cuius-
que facultate; ut etiam advertit Pater
quidam S. Theolog. Treviris Pro-
fessor, in suis Litteris ante plures an-
nos ad me Luxemburgi tunc com-
morantem datis. Idem videtur dicen-
dum, si dicat Bulla, prout cuique cha-
ritas suggesserit.

R. 3. Si Bulla exprimat, facien-
dam eleemosynam juxta cujusque fa-
cultatem; tunc non quævis sufficeret
pro quolibet etiam divite, ut volunt
aliqui apud Dianam p. 5. tr. 12. R. 14.
sed major à divite danda esset, quam
ab alio. Bonacina n. 18. Busenbaum
n. 14. Gobat n. 220. cum aliis.

Q. 3. Quoties; quo die; quomodo fa-
cienda eleemosyna?

R. 1. Ex vi Bullarum, saltem re-
centiorum, sufficit semel facere: quia
tantum

tantum præscribunt faciendam eleemosynam. Et, licet Bulla aliqua loqueretur de eleemosynis in plurali, ut Bulla Innoc. X. anno 1648. quam refert Gobat; satis fieret tamen propriis Bullæ verbis, si singuli ex lucraturis jubilæum, darent singulas eleemosynas. Gobat n. 219. ex Filliucio: sicut Sect. 4. q. 1. R. 2. ex eodem Gobato diximus, sufficietur unam processionem in singulis oppidis, etiamsi Bulla haberet indicendas processiones.

R. 2. Perinde est, quocumque die duarum hebdomadarum fiat eleemosyna, ante vel post Communione, etiamsi Communio fiat die Dominico. Graffius, Henriquez, Leo (qui dicit ita declaratum fuisse à Gregorio XIII.) citati & approbati à Dianâ p. 5. rr. 12. R. 31. Gobat n. 224. Arsdekin.

R. 3. Satisfit, dando eleemosynam aliunde debitam, v. g. ex voto, ex charitate, ex pœnitentiâ. Est communis Doctorum, testibus Bossio

H. s apud

178 P. 3. De Jubilæo extraordinario,
apud Dianam illâ R. 31. Lugo n. 110.
& aliis passim. Vide P. I. sect. 3. q. 1.
ubi cum communi diximus, pro Ju-
bilæo satisfieri per opera aliunde de-
bita.

Nota. Sicuti, juxta Thomam San-
chez in Decal. l. 1. e. 14. n. 6. & Ca-
stropalao De Legibus disp. 1. pu. 19.
n. 6. contra Henriquez l. 7. c. 10. n. 6.
qui citat Sotum, non satisfaceret vo-
to vel pœnitentiæ de dandâ eleëmo-
synâ, qui daret fratribus, avis, pa-
rentibus taliter indigentibus, ut te-
neatur illis subvenire: ita nec satisfa-
ceret pro Jubilæo injungente eleë-
mosynam, qui illis, ita indigentibus
succurreret.

Ratio illorum est: Quia illa non
esset proprie eleëmosyna, sed solutio
debiti legalis, ad quam per Judicem
compelli potest, casu quo dives sit.
Item quia non esset elargitio paupe-
ri: pauper enim non est, qui jus ha-
bet postulandi alimenta; ut ex aliis
probat Surdus apud eundem Castro-
palaum. Verum si aliis consanguineis
tribue-

tribueret, satisfaceret: quia non teneture ex debito legali, illis alimenta præbere; ut probat Molina Jureconsultus, citatus ab eodem Palao. Vide & de hoc Tho. Tamburinum in *De cal. l. 5. c. 4. §. 4.*

R. 4. Satisfacis, si des per alium, v.g. œconomum, famulum, &c. Doctores communiter, ut adhuc diximus superius.

Sed, quid, si ille non det, sed sibi servet? Non sufficiet, secundum Bonacinam q. 1. pu. 5. n. 22. Cardinalem de Lugo n. 112. Homobonum, & alios, apud Dianam suprà; Bufenbaum n. 13. Gobatum n. 221. &c. Quia tunc reverà non datur eleemosyna, cùm non transferatur ejus dominium in pauperem, nec aliquis illius nomine acceptârit.

Sà tamen v. *Indulgentia*, n. 4. Lezana apud Gobatum; Dicastillo, *De Pœnit. tr. 9. disp. 2. n. 179.* Alloza v. *Indulg. Sect. 4. n. 24.* & alii, tenent contrarium: Quia quantum est ex tuâ parte, jam dedisti, & tradidisti

180 P. 3. De Jubilao extraordinario.
eleēmosynam. Et hanc opinionem
practicè probabilem & tutam existi-
mat Gobat n. 221.

R. 5. Non sufficit, si mittatur eleē-
mosyna ad pauperem distantem, ad
quem non perveniet intra hebdoma-
dam Jubilæi , nisi forte aliquis pro
paupere acceptavit. Lugo n. 112. &
alii, apud Dianam p. 5. tr. 12. R. 31.

R. 6. Satisfacit eleēmosyna data
illi quem puto esse pauperem, cùm
tamen reverà non sit, sed fingat se ta-
lem. Ratio est: Quia non est de ra-
tione eleēmosynæ, ut detur vero pau-
peri , sed ut detur ad sublevandam
hominis miseriam. Lugo n. 113. Go-
bat n. 222. Claud. Maillard Tract. gal-
lico De Jubil. p. 1. c. 19. n. 14. De Rho-
des §. 6.

R. 7. Censetur etiam dare eleēmo-
synam , qui pro se datam ab alio ra-
tam habet , dummodo hæc ratihabi-
tio fiat intra tempus concessum pro
Indulgentiâ consequendâ. Corduba,
De Indulgentiis q. 23. fine, Sà v. Indul-
gentia n. 4. Lugo n. 117, Bossius apud
Dianam

Dianam p. 5. tr. 12. R. 15. Gobat n.
216. nee dissentit Suarez, ut patet le-
genti, to. 4. disp. 52. sect. 7. n. 5.

Imò Gobat non requirit ratihabi-
tionem formalem, sed putat suffice-
re generalem & habitualem lucrandi
Jubilæum, & se juvandi per opera
quæ sibi sunt utilia, à se vel ab alio e-
jus nomine ponenda.

Sed hæc Gobati opinio non vide-
tur admittenda, ex Lugo n. 117. di-
cente, quòd si Prælatus det ex bonis
communibus eleemosynam pro om-
nibus subditis, ipsis ignorantibus
non satisficeret, nisi ipsi Religiosi
saltem intra hebdomadam, seu tem-
pus concessum, de quo antè diximus,
id legitimè scientes, ratum habeant.
Quia dare eleemosynam est actio
moralis, ad quam requiritur aliqua
cognitio & voluntas, ut constat. De-
bent ergo præmoneri de voluntate
Prælati dandi eleemosynam eorum
nomine: similiter & filii-familias de
voluntate parentis, si eorum nomine

H 7

datu-

182. P. 3. De Jubilao extraordinario.
daturus est parens. Consentit Clau-
dius Maillard sup. n. 15.

Q. 4. Quibus sit eroganda eleemosyna?

R. Pauperibus : quo nomine intel-
liguntur non solum ii, qui uon habent
necessaria ad naturam seu ad vitam
sustentandam ; sed etiam ii qui ca-
rent necessariis ad sustentandum sta-
tum juxta suam qualitatem & condi-
tionem. Lugo , De Justit. disp. 4. sect.
3. n. 27. ex Navarro & aliis , quos af-
fert & sequitur Sanchez l. 2. Consil.
c. 2. dub. 38. Diana p. 2. tr. 1. miscell. R.
8. citans multo a Theologos & Cano-
nistas : cum quibus dicit , nomine
pauperum intelligi etiam Loca pia ,
ut Hospitalia , Ecclesias indigentes
luminaribus , ornamenti , ædificiis ,
& Monasteria Religiosorum ; qui-
bus etiam dari possunt bona , quæ re-
stituenda sunt , quando domino aut
eius hæredibus restitui non possunt ;
ut dicitur cùm tractatur de Restitu-
tione.

Q. 5. An præscriptio eleemosynæ ex-
tendatur ad omnes ?

R. Ex-

R. Extenditur ad omnes qui possunt illam facere: ad eos autem qui non possunt, non extenditur, secundum Navarrum *Miscell.* 60. n. 133. Henriquez l. 7. c. 10. litt. L. & U. Fernandez part. 3. c. 8. §. 8. n. 3. & alios, quibus assentiantur Diana p. 5. tr. 12. R. 15. Gobat n. 214. Pourié p. 2. c. 7. n. 7. Arsdekin. Unde tales non indigent commutatione eleemosynæ in aliud opus.

At tutius est, & videtur conformius Bullæ (fatente etiam ipso Gobato n. 215.) tales non excusari, atque adeo teneri dare tantillum, v. g. frustillum pannis, pomum, nuncem, &c. vel procurare ut ab aliis pro ipsis detur, aut petere commutationem: ut etiam censet Diana R. 31. Vide Lugo n. 115.

Potest Religiosus, cum licentiâ Superioris, dare eleemosynam per alium; ut si amicus saecularis pro eo det. Lugo n. 116.

Fratres etiam Minores, etiamsi neque in communi habeant dominium,

184 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
nium, possunt tamen dare eleemosy-
nam: quia habent usum cum faculta-
te liberâ transferendi dominium, &
alienandi; quod sufficit ad veram da-
tionem eleemosynæ n. 117.

SECTIO VII. DE CONFESSione ET COM- MUNIONE

QUAEST. I. An, & quæ Confessio re-
quiratur?

RESP. I. Si lucraturus Jubilæum,
non sit conscius peccati mortalis; ex
communiori sententiâ S. Antonini p.
I. tit. 10. c. 3. §. 5. Paludani, Navarri
Notab. 18. n. 18. Suarez disp. 52. sect. 4.
Bellarmini De Indulg. l. 1. c. 13. Lessii
De Indulg. c. 6. dub. 5. Benzonii, Filliu-
cii, Coninck, Layman, & aliorum
innumerorum, inquit Lugo n. 100,
quos congerunt & sequuntur Diana
p. I. tr. De Bulla Cruciana, R. 107. Abel-
ly Episcopus Ruthenensis De Indulg.
sect. 3. n. 3. Bonacina q. I. p. 5. n. 7. &c.
non requiritur confessio,

Ratio

S. 7. De Confessione & Commun. 185

Ratio est: Quia usus Ecclesiæ habet, ut, quando præscribit confessio neum, intelligat confessionem mortalium, ut constat ex Cap. *Omnis utriusque Sexus*, De Pœnit. & Remiss. in quo utique non præcipitur nisi confessio mortalium; ut etiam declarat Conc. Trid. *Seſſ. 4. c. 5.*

Igitur Confessio pro Jubilæo non requiritur per se, sicut Communio; sed velut medicina & dispositio ad statum gratiæ, & ad fructuosam Communionem. Et Papa loqui videtur (ait Laurentius Portel Dub. Regular. v. Indulgentian. 6.) suppositivè, si scilicet indiger confessione, ut major pars Fidelium semper indiget.

Nihilominus tutius omnino est, confiteri, etiamsi nullius novi peccati mortalis habeatur conscientia; cum illam confessionem ut conditio nem, adeoq; necessariam, requirant non pauci, ut Emm. Rodriguez Sum. c. 184, n. 12. Sanchez De Matrim. l. 8. disp. 15. n. 19. Zecchius De Indulg. c. 2. Fernandez

Nun-

186. P. 3. De Jubilæo extraordinario.

Nufus, & alii apud Dianam suprà ,
Gobatum n. 158. Et hoc etiam suadent
Filliucius & alii , inter quos
sic loquitur Henriquez l. 7. c. 12. n.
2. *Tutius est confiteri saltem aliquod
veniale : Indulgencie enim sunt expli-
canda ut sonant ; & Papa videtur indu-
cere ad confessionem supererogationis : ut
tutori remedio in gratiâ constitutus im-
petret finem , ob quem conceditur Indul-
gentia.*

R. 2. Non sufficit confessio sacri-
lega, uti nec sufficit communio sacri-
lega. Et de hoc utroque , nulla jam
potest esse dubitatio , quidquid ali-
qui olim contrarium docuerint. Ale-
xander siquidem VII. damnavit hanc
propositionem : *Qui facit confessionem
voluntariè nullam , satisfacit præcepto
Ecclesie : & Innocentius XI. hanc :*
*Præcepto Communione annua satisfit per
sacrilegiam Domini mandationem.*

Nempe Ecclesia requirit Confes-
sionem & Communionem , quales
præcepit & requirit Christus Domi-
nus : Christus autem præcepit &
requirit

S. 7. De Confessione & Commun. 187
requirit Confessionem & Communionem bonas & fructuosas, & non sacrilegas. Accedit, quod per Confessionem & Communionem sacrilegas non obtineatur finis à Pontifice intentus, scilicet plena cum Deo reconciliatio & conjunctio.

Non est autem idem de Confessione informi, (ait Suarez to. 4. disp. 52. sect. 3. n. 6. fine) si alioqui valida sit: nam, cum ista sit vera confessio, sufficit ad effectum consequendae Indulgentiae, dummodo postea, eo nimirum tempore, quo effectus Indulgentiae obtainendus est, homo jam sit gratiam consecutus, vel per contritionem, vel per aliud Sacramentum.

Sed, Quid, si quis ex invincibili facti vel juris ignorantia putet se esse legitimè confessum; cum tamen, aliquâ de causâ ipsi ignorantâ, confessio non valeret; vel haberet aliqua peccata, quæ tamen citra peccatum, nondum fuit confessus: obrinerétnē ille Indulgentiam?

Respondent obtenturum Navarrus Notab. 18. n. 15. & cum eo Zecchius De Indulg. c. 3. n. 4 & cum Benzonio Lorichius

188 P. 3. De Jubilæo extraordinario.

Lorichius v. Jubilæus Annus n. 21. Nec
videtur multum dissentire Suarez
sect. 4. si attentè legatur.

Idem, propter ejusdem Navarii
authoritatem, Henriquez l. 7. c. 10,
ad Litt. n. Emm. Rodriquez, Fernan-
dez, & alii, apud Simonem Pourré
p. 2. c. 1. n. 10. consentientem, & Go-
batum n. 159. non improbantem, di-
cunt de eo, qui vel non potuit con-
fiteri, vel bonâ fide existimavit non
requiri confessionem, vel confessus
est quidem legitimè, sed tamen ob
Confessarii improbitatem erroém-
ve alium, absolutus non est.

Confirmari potest hæc opinio ex
præsumpta Pontificis voluntate; ut in
simili semel atque iterum loquitur
Emm. Rodriquez *Sum. p. 1. c. 184.*
dicens, secundum Glossam quandam
communiter receptam, debere teneri
pro lege, quod verisimiliter Legisla-
tor responderet interrogatus.

R. 3 Si Bulla concederet Indulgen-
tiam verè pœnitentibus, seu, contri-
gatis, & confessis, non requirens Com-
munio-

S. 7. De Confessione & Commun. 189

munitionem, ut solet concedere Bulla
Jubilæi Anni Sancti; censem quidem
S. Antoninus *sup. §. 5.* Navarrus No-
tab. 18. Bellarminus, Zecchius, Lef-
sius *n. 48.* Layman. *c. 6. n. 7.* Abelly,
& alii cum Adriano, Cajetano, Cor-
dubâ, &c. requiri confessionem mor-
talium, si quæ habeat lucratus. At
Paludanus, Gerson, Panormitanus
Angelus, Silvester *v. Indulg. n. 20.* &
alii apud eundem Bellarminum & a-
lios, existimant sufficere contritio-
nem cum proposito confitendi tem-
pore debito secundum Ecclesiæ præ-
ceptum; aut, secundum aliquos, cum
confessione priùs etiā longo tempore
factâ ante statum novum in mortali.

Suarez *disp. illâ 52. sect. 4. n. 12.* &
seqq. posteriorem quidem Paludani,
Gersonis, & aliorum sententiam exi-
stimat probabilem; existimat tamen
ipse probabilius verba illa, *contritis &*
confessis, accipienda esse non copula-
tim, sed divisim & distributivè, id est,
tam contritis, nempe contritione
perfectâ, quam confessis.

Et hanc Suarezii sententiam;

pro-

190 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
probabilissimam meritò existimat
Castropalao p. 11. n. 22. Gobat n.
254. secutus tamen num. preced. eos
qui requirunt actualem confessio-
nem. Certè particula & potest, &
sæpè solet accipi distributivè, sicut
accipitur ex. gr. in Bullâ Cœnæ §.
14. ubi dicitur: *Excommunicamus Can-
cellarios, & Consiliarios Regum, &c.*
Et Pontifex verbis illis, non videtur
aliam dispositionem exigere, quam
quæ necessaria est, ut thesaurum Ec-
clesiæ applicare possit. Ista autem
dispositio haberi potest tam per con-
tritionem perfectam, quam per con-
fessionem actualem.

Suadendum tamen, ut addatur
confessio actualis, ut etiam monet Sil-
vester *supr. Quia*, inquit, *plerumq; homi-*
nies, maximè seculares, credunt se contri-
tios, & tamen non sunt contriti: qui per
confessionem, de attritis fiunt contriti.
Quod ultimum dictum non sic intelli-
gendum est, quasi per Sacramentum
Attritio fiat Contritio, scilicet per-
fecta; (hoc enim impossibile est;

cum

cum attritio & contritio sint actus
specie distincti) sed quod, positâ at-
tritione cum Sacramento, obtineatur
justificatio, sicut fuisset obtenta per
contritionem: & sic Sacramentum
facit de attrito contritum, non quo-
ad rem, sed quoad effectum.

Nota autem, etiam in scientiâ
exigente actualem confessionem,
non exigere Pontificem contritio-
nem necessariò perfectam, copula-
tim cum Sacramento; sed conten-
tum esse contritione qualicumque,
modò ea cum Sacramento sufficiens
sit ad justificationem; qualis est at-
tritio, quæ à Conc. Tridentino dici-
tur contritio imperfecta, non quod
non sit vera & propria species contri-
tionis à se recensitæ cap. 3. inter par-
tes essentiales Sacramenti Pœnitен-
тиæ, & cap. 4. definitæ ac divisæ; sed
quod imperfecta sit respectivè ad il-
lam contritionis speciem, quæ chari-
tate formata est. Sic brutum est per-
fectè animal, licet imperfectum re-
spectivè ad hominem.

Q. 2. 14

192. P. 3. De Jubilæo extraordinario.

Q. 2. An unica confessio sufficiat?

R. Per se, unica sufficit; per acci-
dens tamen, altera potest requiri, &
quidem necessariò; ut, si factâ con-
fessione, labatur quis antequam com-
municet, in novum peccatum leth-
ale; aut, si recordetur ante commu-
nionem peccati lethalis inculpabili-
ter omisi, &c. Sed non requiritur
confessio illius peccati, vi Jubilæi:
Tum quia Bulla Jubilæi non exigit
nisi unam confessionem: Tum quia,
qui in Paschate rite confessus est, non
renetur isto anno iterum confiteri, si
incidat in novum mortale, aut recor-
detur peccati omisi, ut est commu-
nior sententia, de quâ alibi.

Sufficit ergo ut ille de novo pec-
cato, in quod lapsus est, conteratur
ante ultimum opus è præscriptis per
Jubilæum: quamquam tutius sit &
suadendum ut fiat confessio. Ita Nun-
nus, Granadus, Præpositus, approba-
ti à Dianâ p. 5. tr. 12. R. 1. Bonacinâ
q. I. pu. 5. n. 9. Lugo n. 101. Gobat n.
157. contra Cordubam De Indulg. q.

28. Sua-

S. 7. De Confessione & Communione. 193

28. Suarem sup n. 7. Filliucium. tr.
8. n. 147. (qui pro aliâ sententiâ ci-
tat etiam Gersonem) Graffum, &
alios; quibus Castropalao pu. 9. n.
24. consentit casu novimortalis ad-
missi, num. verò 25. dissentit casu
mortalis inculpabiliter omissi.

Q. 3. Quandonam possit fieri confessio?

R. 1. Potest fieri Sabbatho, imò fe-
riâ sextâ ante primam Dominicam,
seu uno alterôve die antequam liceat
alia opera peragere Layman c. 8. n.
6. testans nullum esse de hac re dubi-
um, eò quod, propter multitudi-
nem Pœnitentium, ita ferat Eccle-
siarum praxis: & quia, ex commu-
niore sententiâ, confessio non requi-
ritur in illo, qui non est sibi conscius
peccati mortalis, qualis supponitur
esse qui post confessionem priùs fa-
ctam communicabit die Dominico
aut alio die intra septimanam. Lay-
manum sequitur Gobat n. 161. Ca-
stropalao pu. 10. §. 3. n. 2. fine.

R. 2. Potest fieri eâ Dominica,
quâ fit Communio, adeoq; Domini-

I

câ im-

194 P. 3. De Jubilæo extraordinario.
cā immediate sequenti jejunia. Et
jam communis sententia, & praxis
Fidelium, etiam Romæ. Et hoc de-
claratum fuisse à Gregorio XIII, di-
cit Diana p. 2. tr. I. miscell. R. 28. Et
verba ipsa Bullæ satis indicant, con-
fessionem posse conjungi per modum
unius cum Communione.

R. 3. Si in Jubilæo exprimatur, ut
ante omnia confiteantur, tutius esset
præmittere confessionem ante reli-
qua opera Jubilæi. Sed intentio Pa-
pæ non videtur esse, nisi ut intra tem-
pus Jubilæi, ante vel post cæteras di-
ligentias, fiat confessio ab eo qui po-
test, tanquam res inter cæteras præ-
cipua. Ita Henriquez l. 7. c. 12. n. 21
Consentit Sà v. Indulgentia, n. 13. ita
loquens: Cùm dicitur in Jubilæo,
quisque antea confiteatur, sufficit confite-
ri intra tempus Jubilæi.

Similiter dicendum, cùm Bulla
Anni Jubilæi dicit, Qui confessi vi-
sitaverint &c, scilicet, confessionem
non esse necessariò præmittendam
visitationibus Ecclesiarum: quam-
vis

o. S. 7. De Confessione & Commun. 195

vis Navarrus De Jubilæo Notab. 32. n.
39. censeat contrarium, saltem si ad-
sit justa copia confitendi; item Ben-
zonius & Pollachus apud Dianam p.
s. tr. 12. R. 30. dissentiente in cum aliis
à se citatis.

Q. 4. Quo die obeunda sacra Commu-
nio?

R. Attendendus est Bullarum te-
nor. Aliquæ nullum diem obeundæ
Communioni determinant expressè:
sed dicunt præcisè, *Sacra Communione*
refecti; aut, *Qui primo die Dominico, vel*
secundo, vel alio die dictarum hebdoma-
darum, Sanctissimum Eucharistia Sacra-
mentum devotè sumpserint. Et nunc,
ut patet, Communio potest fieri quo-
libet die intra alterutram hebdoma-
dam.

Idem dicendum videtur, si Bulla
exprimat: *Qui confessi, sequenti saltem*
die Dominico, Sanctissimum Eucharistia
Sacramentum sumpserint. Intendit e-
nim solùm ut non differatur Communio
ultra tertiam Dominicam. De quo
videri potest Lugo n. 105. & seqq. Go-
bat n. 179.